
  

 

 

 

Выявление ВИЧ-инфекции на ранних стадиях является одной  

из первостепенных задач Государственной Стратегии противодействия 

распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период до 2020 

года и дальнейшую перспективу, утвержденной Распоряжением Правительства  

от 20 октября 2016 г. № 2203-р.  

Поэтому, одной из важнейших целей, поставленных перед службой  

по профилактике и борьбе со СПИДом и медицинскими организациями  

в Пермском крае на 2019 год, является снижение доли пациентов, выявленных  

на поздних стадиях ВИЧ-инфекции, до уровня менее 25,0 %.  

На основании выше изложенного, письма Минздрава России от 12 апреля 

2019 г. № 692 «О проведении Всероссийской Акции по борьбе с ВИЧ-инфекцией 

«СТОП ВИЧ/СПИД», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести с 13 по 20 мая 2019 г. на всех 

административных территориях Пермского края мероприятия, посвященные 

Всемирному Дню памяти умерших от ВИЧ и СПИДа. 

2. Утвердить: 

2.1. План мероприятий по проведению Всемирного Дня памяти умерших 

от ВИЧ и СПИДа в Пермском крае (Приложение № 1). 

2.2. Разнарядку на тест-системы для проведения «Единого Дня экспресс-

тестирования на ВИЧ-инфекцию в Пермском крае» в рамках мероприятий, 

посвященных Всемирному Дню памяти умерших от ВИЧ и СПИДа (Приложение 

№ 2). 

3. Главным врачам медицинских организаций Пермского края: 

3.1.  Организовать мероприятия, посвященные Всемирному Дню памяти 

умерших от ВИЧ и СПИДа в Пермском крае с 13 по 20 мая 2019 г. 
 

06.05.2019 СЭД-34-01-06-301 



  

3.2. Обеспечить проведение массовой акции «Единый  День экспресс-

тестирования на ВИЧ-инфекцию» 17 мая 2019 г.  на территории муниципальных 

образований Пермского края, в т.ч. среди трудовых коллективов. 

3.3.  В государственном казанном учреждении здравоохранения Пермского 

края «Пермский краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД  

и инфекционными заболеваниями» (далее – ГКУЗ «ПКЦ СПИД и ИЗ»)  

до 13 мая 2019 г. получить экспресс-тесты для диагностики ВИЧ-инфекции. 

Медицинские организации Коми-Пермяцкого округа получают экспресс-тесты 

для диагностики ВИЧ-инфекции в филиале ГКУЗ «ПКЦ СПИД и ИЗ» по адресу: 

г. Кудымкар, ул. Ленина, д.17. 

3.4. На сайтах медицинских организаций разместить информацию  

о мероприятиях, посвященных Всемирному Дню памяти умерших от ВИЧ  

и СПИДа до 13 мая 2019 г. 

3.5. В ГКУЗ «ПКЦ СПИД и ИЗ» предоставить  отчет  

о проведенных мероприятиях в электронном виде до 25 мая 2019 г. 

4. Главному врачу ГКУЗ «ПКЦ СПИД и ИЗ» Е. В. Сармометову: 

4.1. Обеспечить организационно-методическую помощь медицинским 

организация Пермского края по организации и проведению мероприятий, 

посвященных Всемирному Дню памяти умерших от ВИЧ и СПИДа. 

4.2. В Министерство здравоохранения Пермского края предоставить 

сводный отчет  о проведенных мероприятиях, посвященных Всемирному Дню 

памяти умерших от ВИЧ и СПИДа до 1 июня 2019 г. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого заместителя 

министра Ш.А. Биктаева.  

Министр                                                                                             О. Б. Мелехова 



  

                                                  Приложение № 1 к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Пермского края 

от ___________ № __________________  
 

 

План мероприятий по проведению  

Всемирного Дня памяти, умерших от ВИЧ и СПИДа в Пермском крае  

 

 
№ Наименование мероприятий  Срок 

исполнения 
Ответственный 

1. Подготовить проекты информационных писем главам 

муниципальных образований о планируемых мероприятиях 

по проведению Всемирного Дня  памяти умерших от ВИЧ 

и СПИДа в Пермском крае в 2019 г. 

25 апреля 
2019 г. 

ГКУЗ  
«ПКЦ СПИД и 

ИЗ» 

2. Подготовить информационные письма на руководителей 

медицинских организаций (далее–МО) с рекомендациями 

по организации мероприятий по проведению Всемирного 

Дня  памяти умерших от ВИЧ и СПИДа в Пермском крае в 

2019г., включая «Единый День экспресс-тестирования на 

ВИЧ-инфекцию».  

25 апреля   
2019 г. 

ГКУЗ  
«ПКЦ СПИД и 

ИЗ» 

3. Подготовить и разместить на сайтах МО Пермского края 

тематические пресс-релизы, видеоролики и прочие 

материалы о Всемирном Дне памяти умерших от ВИЧ и 

СПИДа  

13 мая 
2019 г. 

ГКУЗ  
«ПКЦ СПИД и 

ИЗ»  
Главные врачи 

МО  
края  

4. Обеспечить печатными информационными материалами по 

профилактике ВИЧ-инфекции МО Пермского края 
13 мая 
2019 г. 

ГКУЗ  
«ПКЦ СПИД и 

ИЗ»  
Главные врачи 

МО   
5. Организовать и провести «Единый День экспресс-

тестирования на ВИЧ-инфекцию», в т.ч. среди трудовых 

коллективов, для населения во всех административных 

территориях Пермского края.  

17 мая 
2019 г. 

Главные врачи 

МО края 

6. Обеспечить участников «Единого Дня экспресс-

тестирования на ВИЧ-инфекцию» печатными материалами 

по профилактике ВИЧ-инфекции 

17 мая  
2019 г. 

Главные врачи 

МО края 

7. Обеспечить информирование населения и освещение 

профилактических мероприятий, проводимых на 

прикрепленной территории, через средства массовой 

информации. 

13 - 20 мая 
2019 г. 

Главные врачи 

МО края 

8. Организовать и провести: 

 - «открытые» уроки, лекции, активные формы 

просветительских мероприятий и пр. в образовательных 

учреждениях; 

 - профилактическую работу в общежитиях, в 

образовательных учреждениях, в учреждениях системы 

13 - 20 мая  
2019 г. 

Главные врачи 

МО края 



  

социальной защиты, на промышленных и с/хозяйственных 

предприятиях, сферы услуг, в реабилитационных центрах и 

пр. учреждениях. 
9. Обеспечить выдачу печатной полиграфической продукции, 

а также предоставление видеоматериалов 

заинтересованным учреждениям и ведомствам, 

привлекаемым к профилактическим мероприятиям. 

13 - 20 мая  
2019 г. 

Главные врачи 

МО края 

 



  

Приложение № 1 к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Пермского края 

от ___________ № __________________  
 
 

Разнарядка на тест-системы для проведения  

Акции экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию  

(для определения содержания антител к ВИЧ1 и ВИЧ2)  

 
 

 № 
п\п 

Территория 
Медицинская 
организация 

Кол-во 

тест-

систем 
(набор) 

1 г. Александровск ГБУЗ ПК «Александровская ГБ» 1 
2 г. Березники, Усольский муниципальный 

район 
ГБУЗ ПК «КБ им. Вагнера Е.А.»  
г. Березники 

2 

3 г. Гремячинск, Губаха, Кизел ГАУЗ ПК «ГКБ № 4» 2 
4 г. Добрянка ГБУЗ ПК «Добрянская ЦРБ» 2 
5 г. Краснокамск ГБУЗ ПК «Краснокамская ГБ» 2 
6 г. Кунгур, Кунгурский муниципальный 

район 
ГБУЗ ПК «Кунгурская больница» 2 

7 г. Лысьва ГБУЗ ПК «ГБ Лысьвенского ГО» 2 
8 г. Соликамск, Соликамский 

муниципальный район 
ГБУЗ ПК «ГБ г. Соликамск» 2 

9 г. Чайковский ГБУЗ ПК «Чайковская ЦГБ» 1 
10 г. Чусовой ГБУЗ ПК «Чусовская РП» 1 
11 Бардымский муниципальный район ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ им. 

А.П. Курочкиной» 
1 

12 Березовский муниципальный район ГБУЗ ПК «Березовская ЦРБ» 1 
13 Большесосновский муниципальный 

район 
ГБУЗ ПК «Большесосновская 

ЦРБ» 
1 

14 Верещагинский муниципальный район ГБУЗ ПК «Верещагинская ЦРБ» 1 
15 Горнозаводский муниципальный район ГБУЗ ПК «Горнозаводская ЦРБ» 1 
16 Еловский муниципальный район ГБУЗ ПК «Еловская ЦРБ» 1 
17 Ильинский муниципальный район ГБУЗ ПК «Ильинская ЦРБ» 1 
18 Карагайский муниципальный район ГБУЗ ПК «Карагайская ЦРБ» 1 
19 Кишертский муниципальный район ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» 1 
20 Куединский муниципальный район ГБУЗ ПК «Куединская ЦРБ» 1 
21 Красновишерский муниципальный район ГБУЗ ПК «Красновишерская ЦРБ» 1 
22 Нытвенский муниципальный район ГБУЗ ПК «Нытвенская РБ» 1 
23 Октябрьский муниципальный район ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ» 1 
24 Осинский муниципальный район ГБУЗ ПК «Осинская ЦРБ» 1 
25 Ординский муниципальный район ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» 1 
26 Оханский муниципальный район ГБУЗ ПК «Оханская ЦРБ» 1 
27 Очерский муниципальный район ГБУЗ ПК «Очерская ЦРБ» 1 
28 Пермский муниципальный район,  

п. Звездный 
ГБУЗ ПК «Пермская ЦРБ» 1 

29 Сивинский муниципальный район ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ» 1 
30 Суксунский муниципальный район ГБУЗ ПК «Суксунская ЦРБ» 1 



  

31 Уинский муниципальный район ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ» 1 
32 Частинский муниципальный район ГБУЗ ПК «Частинская ЦРБ» 1 
33 Чердынский муниципальный район ГБУЗ ПК «Чердынская ЦРБ» 1 
34 Чернушинский муниципальный район ГБУЗ ПК «Чернушинская ЦРБ» 1 
35 г. Пермь ГКУЗ «ПКЦ СПИД и ИЗ» 4,5 
36 КПО филиал ГКУЗ ПК СПИД 8 

 ИТОГО   54,5 

 

 

 


